



**Recaudación Mensual de Ingresos Administrados por el SAR
Mayo 2017
(Cifras en Lempiras)**

| | Denominación del Renglon Impositivo | TOTAL |
|--------------|--|-------------------------|
| | INGRESOS CORRIENTES | 8,597,346,516.81 |
| I | INGRESOS TRIBUTARIOS | 8,557,133,382.58 |
| 1.1 | IMPUESTOS DIRECTOS | 3,593,196,971.45 |
| 11100 | IMPUESTOS SOBRE RENTAS | 3,446,693,933.99 |
| 11101 | PERSONA NATURAL | 181,688,203.60 |
| 11102 | PERSONA JURIDICA | 1,968,062,561.02 |
| 11103 | PAGOS A CUENTA | 120,815,581.29 |
| 11104 | RETENCION EN LA FUENTE | 396,872,909.98 |
| 11105 | RETENCION (ART. 5 Y 25) | 368,175,254.27 |
| 11106 | RETENCION POR MORA (ART. 50) | 61,036,111.75 |
| 11107 | RETENCIONES SOBRE INTERESES (ART. 9) | 68,998,789.46 |
| 11108 | GANANCIAS DE CAPITAL | 16,918,203.55 |
| 11109 | APORTACION SOLIDARIA | 231,327,740.21 |
| 11110 | GANANCIAS DE CAPITAL(Zolltur) | 3,542,762.35 |
| 11111 | ALQUILER HABITACIONAL (10%) | 2,027,786.84 |
| 11112 | 10% SOBRE EXCED. DE OPER. CENTROS EDUC. PRIVADOS | 756,776.75 |
| 11113 | RETENCIÓN ANTICIPO ISR 1% | 26,468,552.43 |
| 11114 | PERCEPCIÓN ANTICIPO RENTA NATURAL | 2,300.89 |
| 11115 | PERCEPCIÓN ANTICIPO RENTA JURIDICA | 399.60 |
| 11200 | IMPUESTO S/ LA PROPIEDAD | 146,503,037.46 |
| 11201 | IMPUESTO S/TRADICION DE INMUEBLES | 36,847,637.56 |
| 11202 | IMPUESTO AL ACTIVO NETO | 109,654,799.90 |
| 11203 | GRAVAMEN TRADICION DOMINIO DE TIERRAS | 0.00 |
| 11204 | IMPUESTO S/HERENCIAS, LEGADOS Y DONACIONES | 600.00 |
| 1.2 | IMPUESTOS INDIRECTOS | 4,963,936,411.13 |
| 11300 | IMPSTOS S/PROD.CONS Y VTAS | 3,510,995,613.86 |
| 11301 | CERVEZA | 81,721,442.75 |
| 11302 | AGUARDIENTE | 5,212,210.72 |
| 11303 | LICOR COMPUESTO | 6,214,381.04 |
| 11304 | FORESTAL | 5,525.52 |
| 11305 | GASEOSAS | 81,051,244.02 |
| 11306 | VENTAS 15% | 3,070,335,219.10 |
| 11307 | VENTAS 18% | 131,763,305.67 |
| 11308 | CIGARRILLOS | 46,906,186.51 |
| 11309 | SELECTIVOS ARTICULOS VARIOS | 38,873,846.59 |
| 11310 | SELECTIVOS SOBRE VEHICULOS | 46,799,463.30 |
| 11311 | PRODUCCION Y CONSUMO DE ALCOHOL | 0.00 |
| 11314 | SOBRE VENTAS (18%) BOLETOS DE TRANSP. AEREO | 1,940,966.54 |
| 11315 | SOBRE VENTAS (5%) BOLETOS LOTER. ELECTONICA. | 171,822.10 |
| 11400 | IMPUESTO S/SERV Y ACT ESPEC | 1,452,221,436.57 |
| 11401 | CASINOS DE JUEGO, ENVITE O AZAR | 136,848.08 |
| 11402 | TIMBRES DE CONTRATACION | 1,049,465.00 |
| 11403 | REVALUACION DE ACTIVOS | 4,514,780.88 |
| 11404 | SERVICIO DE VIAS PUBLICAS | 533.21 |
| 11405 | TRASPASO DE VEHICULOS | 0.00 |
| 11406 | SERVICIOS TURISTICOS | 12,322,425.00 |
| 11407 | APORTE AL PATRIMONIO VIAL | 1,098,126,187.57 |
| 11408 | IMPUESTO GAS LPG | 17,283,262.95 |
| 11409 | OTROS IMPSTOS Y LIC S/DIVERSAS ACT | 128,863.62 |
| 11410 | APORTE 0.2% TRANS. FINANCIERAS PRO SEGURIDAD POB. | 282,621,184.65 |
| 11411 | APORTE TELEFONIA MOVIL PRO SEGURIDAD POB. | 4,633,063.45 |
| 11412 | CONTRIBUCIÓN MINERA PRO SEGURIDAD POB. | 5,840,611.57 |
| 11413 | APORTE COMIDAS RAPIDAS PRO SEGURIDAD POB. | 1,957,968.33 |
| 11414 | APORTE CASINOS Y MAQ. TRAGAMON. PRO SEGURIDAD POB. | 288,468.31 |
| 11415 | APORTE SECTOR COOPERATIVO PRO SEGURIDAD POB. | 1,110,896.34 |
| 11416 | ECOTASA SOBRE IMPORTACIÓN DE VEHIC. USADOS | 21,326,000.00 |
| 11417 | CONTRIBUCIÓN SOCIAL DEL SECTOR COOPERATIVO | 880,877.61 |
| 11600 | IMPUESTO A LOS BENEFICIOS EVENT | 719,360.70 |
| 11601 | PREMIOS DE URNA LOTERIA NACIONAL | 37,550.00 |
| 11603 | LOTERIA ELECTRONICA CONSESIONADA | 648,000.00 |
| 11602 | IMPUEST. S/PROPIEDAD MAQUIN. TRAGA MONEDAS | 33,810.70 |
| 12000 | INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 40,213,134.23 |
| 12100 | TASAS | 15,451,890.11 |
| 12126 | ACTOS ADMINISTRATIVOS DE LA DEI. | 4,709,939.30 |
| 12199 | OTRAS TASAS | 10,741,950.81 |
| 12400 | MULTAS | 16,637,880.74 |
| 12418 | MULTAS, INTERESES Y RECARGO Aplic. Cod. Trib. | 3,599,604.43 |
| 12420 | SANCCIONES POR PRECIOS DE TRANSFERENCIA | 17,586.00 |
| 12499 | MULTAS Y PENAS VARIAS | 13,020,690.31 |
| 12800 | OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 8,123,363.38 |
| 12899 | OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS | 8,123,363.38 |

Fuente: DPG/SEFIN



Ericka A. Navas

Ericka A. Navas
Jefe del Departamento de Planificación y Control de Gestión

Informe de Recaudación Definitiva por Impuestos Relevantes
Enero - Mayo
Cifras en Millones de Lempiras
2017

| Impuestos | Recaudación Definitiva Enero - Mayo | | | | | Total |
|----------------------------------|-------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|
| | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo | |
| Impuesto Sobre la Renta | 1,169.7 | 897.3 | 1,611.0 | 4,738.6 | 3,446.7 | 11,863.3 |
| Impuesto Sobre Ventas | 3,423.3 | 3,044.0 | 3,303.8 | 3,040.1 | 3,204.0 | 16,015.3 |
| Aporte Vial (Petróleo) | 1,118.5 | 999.1 | 994.6 | 1,120.6 | 1,098.1 | 5,331.0 |
| Importaciones | 296.3 | 301.2 | 355.4 | 270.7 | 325.9 | 1,549.6 |
| Otros (licores, selectivos etc.) | 645.4 | 526.3 | 728.0 | 643.1 | 808.3 | 3,350.9 |
| Total | 6,653.1 | 5,767.9 | 6,992.8 | 9,813.1 | 8,883.0 | 38,110.0 |

Fuente: E-tax, SARAH, SEFIN

Elaboración: SAR DPCG, KC

Datos Definitivos de Recaudación sin incluir Vías Públicas



Ericka A. Navas

Ericka A. Navas

Jefe del Departamento de Planificación y Control de Gestión